
"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 2275 / 2025 1 / 1

SAN MIGUEL DE TUCUMÁN,

EXP-FILO-ME-20669/2024

VISTO: 
Que los respectivos Departamentos e Institutos de esta Facultad elevan las propuestas
de las Materias Optativas (de todos los planes vigentes), Optativas de Formación
Disciplinares y Pedagógicas (Planes 2005), Cursos Especiales I, II y III (Planes 2005),
Electivas para las áreas: Literatura y Lingüística (Planes 2005) y Espacio de
Convergencia (Planes 2005), que ofrecen para el período lectivo 2025; y

CONSIDERANDO: 
Que los Señores Consejeros resuelven aprobar dichas propuestas; Que corresponde
dictar el acto administrativo pertinente;

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
-En Sesión Ordinaria de fecha17 de diciembre de 2024

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.-APRUÉBASE las Materias Optativas (de todos los planes vigentes),
Optativas de Formación Disciplinares y Pedagógicas (Planes 2005), Cursos Especiales I,
II y III (Planes 2005), Electivas para las áreas: Literatura y Lingüística (Planes 2005) y
Espacio de Convergencia (Planes 2005), que ofrecen los respectivos Departamentos e
Institutos de esta Facultad para el período lectivo 2025, cuyo listado ordenado como 
Anexo (archivo PDF) forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.-LOS ALUMNOS de cualquier carrera de esta Facultad que manifiesten su
interés en realizar una Materia Optativa aprobada por la presente resolución para otra
carrera, podrán inscribirse, previo aval del Departamento respectivo.

ARTÍCULO 3º.- DE ACUERDO a lo dispuesto por Resolución Nº 206-99-1997 y su
modificatoria Nº 118-128-2009, los alumnos de las distintas carreras de la Facultad de
Filosofía y Letras podrán cursar y aprobar como Optativas las materias curriculares que
se dictan: en otro plan de estudios de su misma carrera (siempre y cuando ésta no esté
homologada con una asignatura de su mismo plan) y en otra carrera tanto de ésta como
de otras Facultades de la Universidad Nacional de Tucumán o de otras Universidades
Argentinas o Extranjeras, debiendo para ello contar con la opinión favorable del
Departamento de la carrera en que estén inscriptos.

ARTÍCULO 4º.-OTÓRGUESE amplia difusión.

Resolución N°: RES - FILO - DGAD - 2275 / 2025



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   1

 OPTATIVAS 2025

 CERPACU

 MATERIA: Alfabetización Inicial

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  MEDINA, Silvana Noemí

 Coordinador:  SEGURA Zulma Alicia

 Equipo Docente:  MOYA Marta Edith

 Equipo Docente:  RIOS, Nancy Victoria

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: PEDAGÓGICA                                                                      

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 CERPACU

 MATERIA: Identidad Cultural, Lenguaje y Educación. Problemas y desafíos en Argentina.

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  SEGURA Zulma Alicia

 Equipo Docente:  MEDINA, Silvana Noemí

 Equipo Docente:  AGUSTINA VICTORIA

 Equipo Docente:  GALINDEZ, Lucila

 Equipo Docente:  DIAZ, Andrea Elizabeth

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   2

 OPTATIVAS 2025

 CERPACU

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN INGLES-2005

 PROFESORADO EN QUIMICA-2005

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

 MATERIA: Interseccionalidad/es: Entrecruzamientos, encuentros y desencuentros para/ desde un abordaje antropológico.

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  SALVATIERRA Gustavo Nicolas

 Equipo Docente:  SORAIRE Noemi Liliana

 Equipo Docente:  EGEA Nestor Fabian



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   3

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

 Equipo Docente:  Schwartz Alejandra Giselle

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Prácticas educativas en tiempos de inteligencias artificiales

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  HIDALGO Maria Fernanda

 Equipo Docente:  RIOS, Nancy Victoria

 Equipo Docente:  MONTENEGRO Maria Emilia

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: TALLER NUEVOS ÁMBITOS PROFESIONALES DEL PEDAGOGO

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   4

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

 Coordinador:  BORDIER Maria Silvina

 Equipo Docente:  SOTELO, IVANA MABEL

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN

 MATERIA: COMUNICACIÓN, MEMORIA Y DERECHOS HUMANOS

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  FONTDEVILA Eva

 Equipo Docente:  LORENZO PISARELLO, José Sebastián

 Equipo Docente:  CRUZ Gabriela Natalia

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: Comunicación y género

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  FONTDEVILA Eva

 Equipo Docente:  ILARDO Selva



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   5

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN

 Equipo Docente:  RODRIGUEZ FUENTES, Mariana

 Equipo Docente:  MARIONA, María del Milagro

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: Comunicación, educación y derechos humanos en contextos de encierro

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  KORSTANJE Fernando

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN INGLES-2005

 PROFESORADO EN QUIMICA-2005

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   6

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: PEDAGÓGICA                                                                      

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 MATERIA: Configuraciones culturales contemporáneas

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Equipo Docente:  CARLES Mariana

 Equipo Docente:  DIEZ Ilde Maria

 Equipo Docente:  SANTILLAN Maria Josefina

 Equipo Docente:  STORNI Paula

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   7

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Critica y Television

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  LOBO Maria Marta

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: Critica y Television

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  LOBO Maria Marta

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: Imagen y realidad después de la Fotografía

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  PANTOJA Julio Cesar

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   8

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Inteligencia Artificial aplicada a la Comunicación

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  SILVA MOLINA Fabian Manuel

 Equipo Docente:  TERNAVASIO Aldo

 Equipo Docente:  DULOUT Ileana Ines

 Equipo Docente:  TORASSO Romina Del Valle

 Equipo Docente:  SAIENTZ Gustavo Eduardo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: La Comunicación Institucional en territorio

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  GALLO Maria Carolina



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.   9

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN

 Equipo Docente:  DIEZ Ilde Maria

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: Nuevo Trópico: taller de periodismo universitario

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  TOSCANO Diego Esteban

 Coordinador:  KOTLER Ruben Isidoro

 Coordinador:  DZIENCZARSKI, Martín

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: PERIODISMO DE VERIFICACIÓN (FACT CHECKING): UNA HERRAMIENTA CONTRA LA DESINFORMACIÓN

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  BOCOS Ricardo Alberto

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: Periodismo Científico y Comunicación Pública de la Ciencia

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  10

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN

 Coordinador:  TOSCANO Diego Esteban

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: Redacción Publicitaria

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  SILVA MOLINA Fabian Manuel

 Equipo Docente:  SAIENTZ, GUSTAVO

 Equipo Docente:  DULOUT Ileana Ines

 Equipo Docente:  TERNAVASIO Aldo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

 MATERIA: ACTUALIDAD DE KARL MARX

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  MEDINA Celia Georgina

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  11

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN INGLES-2005

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 MATERIA: Actualidad del estoicismo: la filosofía como terapia del alma

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  NIEVA Jose Maria

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 MATERIA: Albert Camus: Pensamiento y Literatura

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  MEDINA Celia Georgina

 Equipo Docente:  NIEVA Jose Maria

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 MATERIA: Democracia y republicanismo

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  12

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

 Coordinador:  MARCOS Dolores Ximena

 Equipo Docente:  CARAM Maria Cintia

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 MATERIA: Donald Davidson y Richard Rorty sobre el lenguaje

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  BOSSO Cristina Del Carmen

 Equipo Docente:  GARMENDIA Santiago

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 MATERIA: Filosofía de la tecnología

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  13

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

 Coordinador:  ARAUJO Carolina Ines

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 MATERIA: Filosofía en Tucumán: María Eugenia Valentié, Samuel Schkolnik y Roberto Rojo

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  ZAVADIVKER Nicolas Javier

 Equipo Docente:  Velazquez, Hugo José Francisco

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 MATERIA: Focault lector de Nietzsche: una clave para pensar nuestro presente

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  RISCO Maria Mercedes Del V

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  14

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 MATERIA: Lenguaje y género: problemas y perspectivas filosóficas

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  STISMAN Andres Fernando

 Equipo Docente:  PLACEREANO Ingrid Julia

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 DEPARTAMENTO DE FORMACION PEDAGÓGICA

 MATERIA: Historia de las Ciencias Naturales: La mecánica cuántica y sus interpretaciones

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  BARRIOS Ruben Jesus

 Equipo Docente:  DE BOECK Martin Eduardo

 Equipo Docente:  HYNES Catalina

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN QUIMICA-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  15

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE FORMACION PEDAGÓGICA

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 MATERIA: La enseñanza de la Educación Ambiental Integral, desde una mirada crítica

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  MANSILLA Carolina Elizabeth

 Equipo Docente:  FIGUEROA SUAREZ Fatima Maria Martina

 Equipo Docente:  ABELLA, Luciana Judith

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: PROBLEMÁTICAS ACTUALES EN LAS ADOLESCENCIAS

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  16

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE FORMACION PEDAGÓGICA

 Coordinador:  GIL Mariana

 Equipo Docente:  Curi Laguzzi, Maximiliano

 Equipo Docente:  ALE Maria Jose

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: PEDAGÓGICA                                                                      

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

 MATERIA: Geografía de los Riesgos Naturales

 ÁREA: FISICO-AMBIENTAL - PLAN 2005

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  JEREZ Sergio Ricardo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005

 MATERIA: Metodologías GIS para el Ordenamiento Territorial

 ÁREA: TÉCNICO-METODOLÓGICA - PLAN 2005

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  MADARIAGA Horacio Leonardo

 Equipo Docente:  CARRERAS BALDRES, Javier Ignacio

 Equipo Docente:  MONTENEGRO, David Alfredo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  17

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005

 MATERIA: SOCIOLOGÍA DE LA POBLACIÓN: Problemáticas Regionales del Noroeste Argentino

 ÁREA: SOCIO-ECONÓMICA - PLAN 2005

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  PUENTE Nora Beatriz

 Coordinador:  LONGHI, Fernando

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Trabajo, capitalismo,  y problemas de empleo en la provincia de Tucumán

 ÁREA: SOCIO-ECONÓMICA - PLAN 2005

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  PAOLASSO Pablo Cristian

 Coordinador:  OSATINSKY Ariel

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  18

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 DEPARTAMENTO DE HISTORIA

 MATERIA: Conflictos en Medio Oriente: poder, intereses e ideologías (fines del siglo XIX a los Acuerdos de Oslo y sus proy
ecciones)

 ÁREA: HISTORIA GENERAL

 SUB-ÁREA: (e) CONTEMPORANEA

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  JORRAT Marcela Elena Fatima

 Equipo Docente:  LUPIAÃ‘EZ Gabriela  Paula

 Equipo Docente:  SOSA Pablo Guillermo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN INGLES-2005

 PROFESORADO EN QUIMICA-2005

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  19

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE HISTORIA

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: PREHISTORIA Y ETNOLOGIA

 SUB-ÁREA: b)ETNOLOGIA AMERICANA

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: HISTORIA DE LA ARGENTINA

 SUB-ÁREA: (a) ECONÓMICA-SOCIAL

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: EXAMEN FINAL     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  20

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE HISTORIA

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: HISTORIA DE ESPAÑA Y AMÉRICA

 SUB-ÁREA: (c) AMÉRICA INDEPENDIENTE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: SIN AREA - PLAN 2018

 SUB-ÁREA: SIN AREA

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  21

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE HISTORIA

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: GEOGRAFIA

 SUB-ÁREA: (a) GEOGRAFÍA HUMANA

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: HISTORIA GENERAL

 SUB-ÁREA: (e) CONTEMPORANEA

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: PREHISTORIA Y ETNOLOGIA

 SUB-ÁREA: (a) PREHISTORIA Y ARQUEOLOGIA AMERICANA

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  22

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE HISTORIA

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Evolución Humana: aportes desde la neurociencias, la tecnología y la inteligencia artificial

 ÁREA: SIN AREA - PLAN 2018

 SUB-ÁREA: SIN AREA

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  SULCA Olga Liliana

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: ELECTIVA AREA LINGÜISTICA                                                       

 LICENCIATURA EN  FRANCES-2005

 PROFESORADO EN FRANCES-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: ELECTIVA AREA LITERARIA                                                         

 LICENCIATURA EN  FRANCES-2005

 PROFESORADO EN FRANCES-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: PEDAGÓGICA                                                                      

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  23

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE HISTORIA

 MATERIA: HISTORIA Y ANALISIS POLITICO

 ÁREA: HISTORIA DE ESPAÑA Y AMÉRICA

 SUB-ÁREA: (c) AMÉRICA INDEPENDIENTE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  ABBATE Georgina Maria

 Equipo Docente:  Mena Pablo Daniel

 Equipo Docente:  DAVIO, Marisa

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Equipo Docente:  LUPIAÃ‘EZ Gabriela  Paula

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: HISTORIA Y ANALISIS POLITICO

 ÁREA: HISTORIA DE LA ARGENTINA

 SUB-ÁREA: (b) CULTURAL-INSTITUCIONAL

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  ABBATE Georgina Maria

 Equipo Docente:  Mena Pablo Daniel

 Equipo Docente:  DAVIO, Marisa

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Equipo Docente:  LUPIAÃ‘EZ Gabriela  Paula

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: HISTORIA Y ANALSIS POLITICO

 ÁREA: SIN AREA - PLAN 2018

 SUB-ÁREA: SIN AREA

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  24

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE HISTORIA

 Coordinador:  ABBATE Georgina Maria

 Equipo Docente:  Mena Pablo Daniel

 Equipo Docente:  DAVIO, Marisa

 Equipo Docente:  CARRIZO Sergio Rodolfo

 Equipo Docente:  LUPIAÃ‘EZ Gabriela  Paula

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 DEPARTAMENTO DE IDIOMA MODERNO

 MATERIA: El mundo  francófono a través de la literatura. Un enfoque intercultural de la lectura.

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  CABRERA Lucila Maria

 Equipo Docente:  FAEDDA Sandra Delina Del Va

 Equipo Docente:  WEHT Cecilia Ines

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  25

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE IDIOMA MODERNO

 DEPARTAMENTO DE LETRAS

 MATERIA: Discursividades institucionales: escritura en contextos educativos

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido

 Coordinador:  CASTRO LLOMPARTE Cecilia

 Equipo Docente:  LIZONDO, Ana Inés

 Equipo Docente:  SANCHEZ Maria Carolina Del V

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 MATERIA: El español de Tucumán. Aspectos lingüísticos, históricos y pragmáticos

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  CASTILLA Carlos Enrique

 Equipo Docente:  AGUIERREZ Oscar Martin

 Equipo Docente:  DOMINGUEZ, Zoe Micaela

 Equipo Docente:  LOPES Mailson dos Santos

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  26

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE LETRAS

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 MATERIA: El teatro en Roma: géneros, autores y escenas

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  José María Risso Nieva

 Equipo Docente:  Fourmantin, María Paz

 Equipo Docente:  Romero, Giselle Alejandra Rita

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: ELECTIVA AREA LITERARIA                                                         

 LICENCIATURA EN  FRANCES-2005

 PROFESORADO EN FRANCES-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN INGLES-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 MATERIA: Explorando La Odisea de Homero: Ulises, Penélope y su huella en la tradición clásica

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  27

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE LETRAS

 Coordinador:  LOBO Claudia Elizabeth

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 MATERIA: La literatura infantil y juvenil en América Latina

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  GARCIA, LAURA RAFAELA

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN INGLES-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 MATERIA: Literatura Argentina del Noroeste en el contexto de la postdictadura

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  JULIANO, ANA VERONICA

 Equipo Docente:  MOZZONI Valeria

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  28

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE LETRAS

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 MATERIA: Literatura Brasileña

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  NOFAL Silvia Rossana

 Equipo Docente:  LAISE, Arantxa

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: ELECTIVA AREA LITERARIA                                                         

 LICENCIATURA EN  FRANCES-2005

 PROFESORADO EN FRANCES-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 MATERIA: Sintaxis del Griego Clásico

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  LOBO Claudia Elizabeth

 Equipo Docente:  ROCHA, Rolando Jesús

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  29

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE LETRAS

 MATERIA: Sujetos migrantes: lenguas, discursos y representaciones

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  CASTILLA Carlos Enrique

 Equipo Docente:  AGUIERREZ Oscar Martin

 Equipo Docente:  PILAN Maria Del Carmen

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Taller de escritura creativa

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  NOFAL Silvia Rossana

 Equipo Docente:  RIVADENEIRA Blas Gabriel

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: ELECTIVA AREA LITERARIA                                                         

 LICENCIATURA EN  FRANCES-2005

 PROFESORADO EN FRANCES-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  30

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE LETRAS

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: tramas de la memoria en la literatura y culturas argentinas de la dictadura y la postdictadura

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: ANUAL     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  JULIANO, Ana Verónica

 Equipo Docente:  DAONA, María José

 Equipo Docente:  SVETLIZA, Exequiel

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 DEPARTAMENTO DE TRABAJO SOCIAL

 MATERIA: Cuerpos:abordajes y conceptualizaciones desde una mirada decolonial

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Híbrido



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  31

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE TRABAJO SOCIAL

 Coordinador:  CONCHA BOCANEGRA Ana Cecilia

 Equipo Docente:  YOUNES, Adriana Evelin

 Equipo Docente:  MURILLO DASSO Maria Dolores

 Equipo Docente:  Bolsi, Francisco

 Equipo Docente:  CORDOMI Alvaro

 Equipo Docente:  ESPINOSA, Mariela Beatriz

 Equipo Docente:  JAEN, María Pilar

 Equipo Docente:  DAONA, Victoria

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: CURSO ESPECIAL                                                                  

 PROFESORADO EN GEOGRAFIA-2005

 LICENCIATURA EN GEOGRAFIA-2005

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: FORMACION DISCIPLINAR                                                           

 PROFESORADO EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN LETRAS-2005

 LICENCIATURA EN INGLES-2005

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  32

 OPTATIVAS 2025

 DEPARTAMENTO DE TRABAJO SOCIAL

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 MATERIA: Historia del Nuevo Cine Latinoamericano (décadas de 1960 y 1970)

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 2do Cuatrimestre     EVALUACIÓN: PROMOCIÓN     DICTADO: Presencial

 Coordinador:  ARANA Maria Margarita

 Equipo Docente:  AZCOAGA German Luis

 Equipo Docente:  WIEDER, DANIELA

 Equipo Docente:  OVEJERO, VERONICA

 Equipo Docente:  ACHAR ARANCIBIA Leonardo Said

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 IEG

 MATERIA: GESTION DEL DESARROLLO TERRITORIAL SOSTENIBLE.  ESTUDIOS DE CASO EN LA PROVINCIA DE TUCUM
AN

 ÁREA: SIN AREA

 SUB-ÁREA: NO POSEE

 PERÍODO LECTIVO: 1er Cuatrimestre     EVALUACIÓN: EXAMEN FINAL     DICTADO: Presencial



 FACULTAD DE FILOSOFIA y LETRAS Hoja Nro.  33

 OPTATIVAS 2025

 IEG

 Coordinador:  MANSILLA Sandra Liliana

 Carga horaria: 100 hs          

 Tipo de Optativa: OPTATIVA                                                                        

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMUNICACION-2003

 LICENCIATURA/PROFESORADO CIENCIAS DE LA EDUCACION/96-1996

 PROFESOR EN MATEMATICA-2005

 LICENCIATURA EN FILOSOFIA-2005

 PROFESORADO EN FILOSOFIA-2005

 LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION-2012

 LICENCIATURA EN HISTORIA-2018

 PROFESORADO HISTORIA-2018

 LICENCIATURA/PROFESORADO EN HISTORIA-1969

 nom_departamento

 MATERIA: nombre

 ÁREA: nom_area

 SUB-ÁREA: nom_subarea

 PERÍODO LECTIVO: nom_periodo     EVALUACIÓN: SIN DEFINIR     DICTADO: dictado

AREAS HISTORIA: areasubhis

AREAS GEOGRAFÍA: areageo



Hoja de firmas


		2025-03-31T12:16:13-0300
	institucion_nombre: UNT - fecha: 31/03/2025 12:16:13 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Osvaldo Alfredo Lanciotti - usuario: freddy.lanciotti - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-04-01T13:22:10-0300


		2025-04-01T13:22:27-0300
	institucion_nombre: UNT - fecha: 01/04/2025 13:22:27 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Irene Josefina Lanzi - usuario: josefina.lanzi - operacion: Firma - version: 1


		2025-04-03T11:00:16-0300


		2025-04-03T11:00:17-0300
	area: Decanato - institucion_nombre: UNT - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Sergio Oscar ROBIN - operacion: Firma - version: 1 - fecha: 03/04/2025 11:00:17 - legajo: 19375 - cuit: 20-17134295-4 - usuario: sergio.robin - cargo: Decano - dni: 17134295 - email: sergio.robin@filo.unt.edu.ar




